１

       令和元年度柴田町議会１０月会議会議録（第１号）

      出席議員（１８名）

    １番  森   裕 樹  君       ２番  加 藤   滋  君

    ３番  安 藤 義 憲  君       ４番  平 間 幸 弘  君

    ５番  桜 場 政 行  君       ６番  吉 田 和 夫  君

    ７番  秋 本 好 則  君       ８番  斎 藤 義 勝  君

    ９番  平 間 奈緒美  君      １０番  佐々木 裕 子  君

   １１番  安 部 俊 三  君      １２番  森   淑 子  君

   １３番  広 沢   真  君      １４番  有 賀 光 子  君

   １５番  舟 山   彰  君      １６番  白 内 恵美子  君

   １７番  水 戸 義 裕  君      １８番  髙 橋 たい子  君

      欠席議員（なし）

     説明のため出席した者

   町 長 部 局

町 長  滝 口   茂  君

副 町 長  水 戸 敏 見  君

総 務 課 長 併

選挙管理委員会書記長

佐 藤   芳  君

まちづくり政策課長  平 間 雅 博  君

財 政 課 長  鈴 木 俊 昭  君

   教育委員会部局

教 育 長  船 迫 邦 則  君

教 育 総 務 課 長  森     浩  君

   事務局職員出席者

議 会 事 務 局 長  大川原 真 一

主 査  佐 山   亨

２

     議 事 日 程 （第１号）

  令和元年１０月１６日（水曜日） 午前９時４３分 再 会

 第 １ 会議録署名議員の指名

 第 ２ 開催期間の決定

 第 ３ 議案第３２号 令和元年度柴田町一般会計補正予算

     本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

３

     午前９時４３分  再 会

○議長（髙橋たい子君） 改めて、おはようございます。

  ただいまの出席議員は18名であります。定足数に達しておりますので、議会は成立いたしま

した。

  これより令和元年度柴田町議会10月会議を開きます。

  直ちに本日の会議を開きます。

  なお、議案等の説明のため、地方自治法第121条の規定により、説明員として町長以下、関

係所管課長等の出席を求めております。

  また、執行部への出席要求は、議会基本条例第５条第２項の規定により、必要最小限にとど

めておりますことをご承知ください。

  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付のとおりであります。

  日程に入ります。

     日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（髙橋たい子君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本日の会議録署名議員は、会議規則第123条の規定により、議長において２番加藤滋君、３

番安藤義憲君を指名いたします。

     日程第２ 開催期間の決定

○議長（髙橋たい子君） 日程第２、開催期間の決定の件を議題といたします。

  お諮りいたします。10月会議の開催期間については、議会運営委員会の協議の結果、本日１

日と意見が一致いたしました。よって、10月会議の開催期間は本日１日とすることにご異議あ

りませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙橋たい子君） 異議なしと認めます。よって、開催期間は本日１日と決しました。

  また、10月会議中、報道関係等の取材を許可しておりますので、ご了承願います。

     日程第３ 議案第３２号 令和元年度柴田町一般会計補正予算

○議長（髙橋たい子君） 日程第３、議案第32号令和元年度柴田町一般会計補正予算を議題とい

たします。

４

  町長の提案理由の説明を求めます。町長。

     〔町長 登壇〕

○町長（滝口 茂君） ただいま議題となりました議案第32号令和元年度柴田町一般会計補正予

算についての提案理由を申し上げます。

  今回の補正の主なものは、学校施設環境改善交付金事業として追加採択された、小中学校屋

内運動場防災機能強化工事などに伴う補正予算を計上するものです。

  これらの財源として、国庫支出金、繰入金、町債を補正し、学校教育施設整備事業債の増に

伴う地方債の変更を行うものです。

  歳入歳出それぞれ１億3,544万6,000円を追加し、補正後の予算総額を歳入歳出それぞれ134

億5,919万5,000円とするものです。

  詳細につきましては担当課長が説明いたしますので、原案のとおり可決くださいますようお

願いいたします。

  先ほど、学校教育施設整備「事業費」と言うところを、「事業債」の増に伴う地方債という

ふうに申し上げました。正しくは「学校教育施設整備事業費の増に伴う地方債の変更を行うも

の」です。失礼いたしました。

○議長（髙橋たい子君） 補足説明を求めます。財政課長。

○財政課長（鈴木俊昭君） それでは、詳細説明をいたします。

  議案書１ページをお開きください。

  議案第32号令和元年度柴田町一般会計補正予算です。

  第１条です。今回の補正は、ただいま町長が提案理由で申し上げましたとおり、歳入歳出予

算の総額に歳入歳出それぞれ１億3,544万6,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ

134億5,919万5,000円とするものです。

  なお、今回の補正につきましては、職員採用試験実施委託料及び新たに今年度追加分として

認められた町内５小中学校屋内運動場防災機能強化工事や、船迫・船岡各中学校の武道場トイ

レ改造工事及び既に工事を進められている小中学校大規模改造工事（トイレ）の変更に要する

経費並びに新たに槻木小学校防火戸改修工事に要する経費を補正計上するものです。

  ３ページになります。

  第２表地方債補正です。変更１件になります。変更１件は、町内５小中学校屋内運動場防災

機能強化工事を初め、武道場トイレ改造工事、新たに小中学校大規模改造工事（トイレ）の変

更に伴い、学校教育施設整備事業費を限度額8,490万円を増額するものです。

５

  ５ページをお開きください。

  歳入です。

  16款２項６目５節学校施設環境改善交付金2,832万6,000円の増は、町内５小中学校屋内運動

場防災機能強化工事及び船岡・船迫各中学校武道場トイレ改造工事の交付金が増額されるもの

です。

  20款１項２目基金繰入金につきましては、財政調整基金から補正財源として2,222万円を繰

り入れするものです。これによります財政調整基金の残高は、11億9,516万4,243円となります。

  23款１項町債につきましては、第２表地方債補正でご説明したとおりでございます。

  次のページをお開きください。

  歳出です。

  ２款１項１目13節委託料80万6,000円の増は、職員採用試験実施委託料を補正計上するもの

です。

  10款１項２目15節工事請負費１億3,464万円の増は、小中学校大規模改造工事（トイレ）の

変更分及び槻木小学校、柴田小学校、船岡小学校、槻木中学校、船迫中学校の町内５小中学校

の屋内運動場の照明のＬＥＤ化と落下防止のための防災機能強化工事並びに船迫中学校、船岡

中学校の各武道場のトイレ大規模改造工事として、また槻木小学校防火戸改修工事の経費につ

いて補正計上するものです。

  以上でございます。よろしくお願いいたします。

○議長（髙橋たい子君） これより質疑に入ります。

  質疑は、地方債補正を含め、歳入と歳出を一括といたします。質疑に当たっては、ページ数

を示して行ってください。質疑ありませんか。16番白内恵美子さん。

○16番（白内恵美子君） 白内です。

  ６ページの総務費、一般管理費の委託料、職員採用試験実施委託料の説明をお願いします。

○議長（髙橋たい子君） 答弁を求めます。総務課長。

○総務課長（佐藤 芳君） ただいまの質問にお答えいたします。

  職員採用試験につきましては、さきに、９月20日に実施しております上級一般試験、こちら

のほうで実施いたしました。今のところ４名の予定採用人数というところでしたが、１名とい

うことの該当になってございます。今後、年度内には予定採用人数の４名を確保するために、

新たに民間の企業が取り入れております採用試験で実施するための費用の計上でございます。

○議長（髙橋たい子君） 再質問ありますか。（「ないです」の声あり）。

６

  ほかに質疑ありませんか。７番秋本好則君。

○７番（秋本好則君） 秋本です。

  ６ページの、先ほどと同じなんですが、教育総務費の中の船迫中学校、船岡中学校の武道場

のトイレなんですが、トイレの改修する個数なりその中身についてちょっと説明をお願いした

いと思います。

○議長（髙橋たい子君） 答弁を求めます。教育総務課長。

○教育総務課長（森 浩君） 武道場のほうのトイレの個数ということで、用便器等の数でしょ

うか。ちょっと個数に関しては今私のほうで数字を持っておりませんが、武道場のトイレです

ので男女ということで、小便器、それから大便器のほうということになりますが、今回武道場

のほうは和便器を洋式に変えるということと、あとは床と内装とを変えるということで、通常

の今までの学校トイレの改修に準じて、同じような改修をするということになります。申しわ

けないですが、詳しい個数に関しては今把握しておりません。

○議長（髙橋たい子君） 再質問ありませんか。（「なし」の声あり）

  ほかに質疑ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙橋たい子君） これをもって質疑を終結いたします。

  これより討論に入ります。討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙橋たい子君） 討論なしと認めます。

  これより議案第32号令和元年度柴田町一般会計補正予算の採決を行います。

  お諮りいたします。本案は原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

     〔賛成者起立〕

○議長（髙橋たい子君） 起立総員であります。よって、本案は原案のとおり可決されました。

  10月会議に付された事件は全て終了しました。

  これで本日の会議を閉じます。

  これをもって令和元年度柴田町議会10月会議を閉じます。

  ご苦労さまでした。

     午前９時５５分  休 会

 上記会議の経過は、事務局長大川原真一が記載したものであるが、その内容に相違ないこと

７

を証するためここに署名する。

  令和元年１０月１６日

         議  長     髙 橋 たい子

         署名議員  ２番 加 藤   滋

         署名議員  ３番 安 藤 義 憲